

Số: /KH-BCĐ

Bắc Sơn, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức giải bóng chuyền hơi gia đình năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-BCĐ ngày 19/3/2024 của Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện Bắc Sơn về Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác gia đình năm 2024; Ban Chỉ đạo công tác gia đình huyện Bắc Sơn tổ chức giải bóng chuyền hơi gia đình năm 2024 theo những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2024.

- Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” vận động các tầng lớp nhân tham gia tập luyện nhằm nâng cao sức khỏe, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, xây dựng phong trào thể dục thể thao; nâng cao tỷ lệ gia đình luyện tập thể dục, thể thao trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Giải bóng chuyền hơi gia đình triển khai đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, trang trọng và ý nghĩa, với sự tham gia của 100% các xã, thị trấn.

II. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thành phần: Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đội bóng chuyền hơi gia đình để tham gia thi đấu giải cấp huyện; đối với các xã có nhiều đội có thể cử 02 đội tham gia.

2. Đối tượng: Vận động viên là người có tư cách đạo đức tốt, có đủ sức khỏe để tham gia thi đấu. Các thành viên của đội gồm: Bố, mẹ, con trai, con gái, con dâu, con rể trong 1 gia đình.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Hình thức thi đấu: Ban Tổ chức căn cứ vào số lượng các đơn vị tham gia sẽ định ra hình thức thi đấu hợp lý (có Điều lệ giải đấu riêng).

2. Thời gian thi đấu:

- Tổ chức khai mạc từ 07 giờ 30 phút, ngày **22/6/2024** và thi đấu trong 02 ngày 22, 23 tháng 6 năm 2024.

- Các đơn vị bốc thăm vào hồi 14 giờ 00 phút, ngày **17/6/2024** tại Phòng họp tầng III, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện Bắc Sơn.

3. Địa điểm khai mạc và thi đấu: Tại Nhà thi đấu SVĐ trung tâm huyện Bắc Sơn.

4. Giải thưởng: Ban Tổ chức Giải bóng chuyền hơi huyện Bắc Sơn sẽ trao tặng giấy chứng nhận và giải thưởng cho các đội đạt giải.

IV. KINH PHÍ

- Ban Tổ chức lo kinh phí tổ chức giải.

- Các xã, thị trấn hỗ trợ tạo điều kiện và huy động nguồn kinh phí xã hội hóa để tham gia thi đấu tại huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin – Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo công tác gia đình huyện.

- Xây dựng Kế hoạch; chuẩn bị kinh phí tổ chức giải, nước uống, bóng, lưới, giải thưởng, cờ, kinh phí hỗ trợ trọng tài, ma kết...

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và ban hành giấy mời khai mạc giải.

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông – cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện.

- Thực hiện công tác tuyên truyền giải Bóng chuyền hơi gia đình năm 2024; các hoạt động thiết thực hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình; Tháng hành động vì trẻ em và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 năm 2024.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện Quyết định thành lập Ban tổ chức, tổ trọng tài, ban hành Điều lệ giải.

- Tổng hợp danh sách đăng ký, tổ chức bốc thăm, và sắp xếp lịch thi đấu của các đội thi đấu tham gia giải.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức khai mạc, trao giải và tổ chức giải đảm bảo theo nội dung kế hoạch. Chuẩn bị sân thi đấu, tăng âm loa đài khai mạc và trao giải, cơ sở vật chất đầy đủ để phục vụ tổ chức giải.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ đặc điểm, tình hình của địa phương lựa chọn đội tham gia đúng đối tượng, đảm bảo số lượng và nộp danh sách đăng ký đoàn tham gia về Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông trước ngày **17/6/2024**.

- Cử cán bộ, công chức đưa đoàn tham dự giải đấu đảm bảo an toàn, đúng thời gian.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các giải bóng chuyền hơi gia đình năm 2024. Ban Chỉ đạo Công tác gia đình huyện đề nghị các ngành thành viên Ban Chỉ đạo huyện; Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện hiệu quả theo nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các ngành thành viên BCD huyện theo QĐ số 43/QĐ-UBND ngày 12/01/2022);
- BCD các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PVHTT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Dương Thị Thép